Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav české literatury a komparatistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ondřej Horník

KONFLIKTY SVĚTŮ V DRAMATICE JOSEFA TOPOLA
(Proměny poetiky literární tvorby Josefa Topola)

CONFLICTS OF THE WORLDS IN JOSEF TOPOL'S DRAMATIC WORKS
(Changes of poetics of Josef Topol's literary works)

Praha, 2015

Vedoucí práce: PhDr. Michael Špirit, Ph.D.

Poděkování

Chci na tomto místě poděkovat především PhDr. Michaelu Špiritovi, Ph.D. za trpělivost a cenné rady. Také ostatním vyučujícím děkuji za vše nové a inspirativní, s čím jsem se díky nim mohl při svém studiu setkat.

Velké díky patří i rodině, která mě v mém studiu podporovala, všem mým blízkým a v neposlední řadě přítelkyni Michaele, která byla a je velkou oporou v časech největšího studijního vypětí.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 5. 2015

Ondřej Horník

Abstrakt

Práce analyzuje několik velkých témat napříč celou dramatickou tvorbou Josefa Topola. Zabývá se především konflikty světonázorů ústředních postav jednotlivých děl, jejich styčnými body i protichůdnými tendencemi mezi jednotlivými hrami. Prozkoumává koherenci slov a jednání postav ve vztahu k jejich postojům. Ukazuje dramatikův postupný odklon od konfliktů jedince se společností, zmenšování a omezování zorného úhlu na konkrétní postavy a jejich vztahy. Chce tak dokázat, že dramatik svá témata s postupujícím časem čím dál více prozkoumává jako všelidská a ne jako konflikty konkrétních sociálně a časově determinovaných osob. Zároveň ukazuje, že pesimismus, přítomný v autorových pozdních dílech, můžeme jen z části přičítat vynucenému pohybu v kulturním ústraní; kořeny že má již v jeho rané tvorbě.

Klíčová slova

Josef Topol, drama, konflikt, světonázor

Abstract

This bachelor thesis analyses several major topics across the dramatic works of Josef Topol. It mainly deals with conflicts of worldviews of main characters of each play and explores similarities in these worldviews across Topol's plays. It examines the consistency of words and deeds of the characters in relation their attitudes. It shows gradual shift of Topol's focus from conflicts of the individual with society to relationships between characters themselves. The thesis hereby aims to prove that the playwright is exploring his topics increasingly, as time passes, as universal human themes and not as specific conflicts of particular persons determined by their place in society. It also shows that the pessimism present in the artist's late works may be only partially attributed to his forced displacement from active cultural life; roots of this pessimism are present even in his early works.

Keywords

Josef Topol, drama, conflict, worldview

Obsah

Úvodem o Topolově dramatické tvorbě 6
Podoba dramatického světa a jeho (ne)uzavřenost 11
Vztah k aktuálnímu světu 16
Konflikty názorů..... 19
Vpády zvenčí..... 21
Touha po návratu domů, vzpomínky na staré časy..... 25
Muž a žena, muž versus žena 28
Deformace času 34
Postupné zobecňování témat..... 37
Závěr 38
Seznam použité literatury 40
Prameny:..... 40
Literatura předmětu: 40

Úvodem o Topolově dramatické tvorbě

Společenská situace po roce 1948 požadovala od divadla především ideologickou, výchovnou náplň. Tento stav nebyl v českých zemích bez tradice: především za národního obrození byly divadlo a literatura vůbec jak výchovnou institucí, tak politickým nástrojem. Tentokrát ale požadavek na ideologickou roli divadla nevycházel zevnitř, od tvůrců samotných, ale byl diktován shora. Soustava pokynů a pravidel v duchu socialistického realismu záhy po konci válečné cenzury znemožnila divadlu navázat na bohatou tradici první republiky. Vznikaly hry podle jednotného mustru, podle hotových receptů, zákonitě tedy neoriginální, nezajímavé. Jednoduché návody na výrobu „dobrého dramatu“ lákaly k tvorbě mnoho nových autorů zručných sice v řemesle, ale bez básnické originality. Vznikala tak přehršel nových her, z nichž valná většina byla záhy zapomenuta.¹

Od poloviny padesátých let můžeme pozorovat náznaky změn, které přinášely do divadel osobnosti v jejich vedení: František Pavlíček v Divadle na Vinohradech, Ota Ornest v čele Městských divadel pražských, Otomar Krejča v Národním divadle. Jan Werich se r. 1956 stal ředitelem Divadla satiry – pozdějšího ABC. I některá nová dramata se začínala odklánět od dosavadních zvyklostí.² Nejvýraznějším narušením dramaturgických zvyklostí se stalo uvedení Hrubínovy *Srpnové neděle* v režii Otomara Krejči v roce 1958 – dramatu podstatně odlišného od dobového úzu co se uměleckých norem i vlastního tvaru literárního díla týče. I díky úspěchu *Srpnové neděle* postupně přestalo být únosné psát hry podle zaběhnutých schémat, opět se hledala originalita a básnický talent, osobní prožitek a přiznaná, odpovědná subjektivita. „Podařilo se, pravda, uskutečnit jistý obrat v poválečném vývoji české dramatiky; proto se později bude hovořit o historickém večeru. Tezi nahradila subjektivní výpověď, popisnost ustoupila evokativní básnické náladě, oficiální optimismus rozřadlo přiznání nejistot, jemuž všichni tak dobře rozuměli.“³ Mnoho „výrobců“ dramát se odmlčelo, dramaturgické plány se otevřely novým autorům. Otomar Krejča, režisér *Srpnové*

¹ Nechceme tu zeširoka vypisovat podoby českého dramatu konce čtyřicátých a první poloviny padesátých let, to ani není cílem této práce; spokojujeme se tedy s takto zkratkovitým shrnutím. Stav českého divadla v prvním poválečném desetiletí popisuje vydatně Jindřich Černý v monografii *Osudy českého divadla po druhé světové válce*. Obsáhlá práce, založená na celoživotním zájmu o divadlo a především na důkladné práci archivnické, podává výstižný obraz divadelní tvorby, poplatné dobovému schematismu. Širší tematicky i časově, ale stručnější dějiny českého divadla s přihlédnutím k dobovým okolnostem můžeme nalézt v knize Vladimíra Justa *Česká divadelní kultura 1945–1989 v datech a souvislostech*.

² Miloslav Stehlík: *Nositelé řádu*, 1953; Milan Jariš: *Inteligenti*, přepracovaná verze z roku 1957, Kohoutova Taková láska, 1957

³ Kraus 2001: 257

neděle, tento nový proud pojmenoval jako „drama životního pocitu“. V jeho rámci pak uváděl nejen nová domácí dramata, ale i klasické hry,⁴ jejichž modelová stavba umožňovala nově je přečíst a zdůraznit aktuální témata.

V této situaci napsal Josef Topol, teprve dvacetiletý, svou prvotinu *Půlnoční vítr*, posléze *Jejich den* a *Konec masopustu* – hry vzhledem k řečenému důležité především svým nečernobílým viděním světa. Postavy už nejsou jednoznačně rozděleny na dobré a zlé podle třídních kritérií. Dramata modelují a objasňují jednání postav psychologicky, kladou otázky a pokoušejí se nalézt odpovědi, které ale nemusí být vždy jen optimistické.

Půlnoční vítr (premiéra 1955) se ze zbylé Topolovy tvorby poněkud vymyká – je to jediná autorova hra s historickým námětem. Příběh vychází především ze dvou Kosmových pověstí *Lucká válka* a *O Durynkovi*. O půl století později se autor přiznává, že ho k této volbě donutila bezradnost: „Už tehdy bych se byl samozřejmě nejraději chopil současnosti [...] Nevěděl jsem, jak na tu současnost jít. [...] Realismus té doby, který jsem znal, mě odpuzoval a já jsem přesto najednou měl potřebu něco vyslovit. Tak jsem se uchýlil do mytologie.“⁵ Už v této hře můžeme najít některé z motivů, které se budou v Topolových hrách v různých obměnách objevovat i nadále: láska mezi mužem a ženou, strach ze stáří a smrti, konflikt starého a nového světa.


[…]

Císař: Skrze vpády zvnějšku v *Kočce na kolejích* „vstupuje do hry další autentická realita, jimi se připomíná, že krizová chvíle dvou životů se odehrává v reálném světě. [...] Poměr mezi estetickou a mimoestetickou realitou se ovšem na rozdíl od konce masopustu obrátil.“²⁰ Zatímco v *Konci masopustu* ještě hrál příběh rolníka Krále podstatnou roli, hrdinové *Kočky na kolejích* se již ocitají v jakémsi bezčasném a nereprezentují tak konkrétní lidské osudy, ale obecně platné teze.

Odráží se to i ve volbě označení postav: zatímco v *Jejich dnu* byli hrdinové konkrétně pojmenováni nebo označeni svými rolemi ve společnosti, v *Kočce na kolejích* už se často objevují hypokoristika a z *Évi* se stává *Kočka*, *kočina*, ve *Slavíkovi* k večeri už jsou postavy pojmenovány jen skrze svou roli v rodině. V *Hodině lásky* pak dramatik volí variaci na osobní zájmena: on a ona se jmenují *El* a *Ela*, jsou označeni tak nekonkrétně, jak je to jen možné. Autor je nezbavuje lidství, jen z nich osekává všechno dobově a společensky podmíněné a nechává jen to, co je důležité pro téma jejich rozhovoru: jejich vztah. Každý člověk, bez ohledu na své vlastní časoprostorové předurčení, se tak může připodobnit jednomu z nich.

Stejnou funkci má i zmenšení a izolování světa samotného. Už sem nepronikají společenské změny a sváry zvenčí. Železniční zastávka, obývací pokoj *Slavíkových* i světnice, v níž se loučí *El* a *Ela*, jsou od vnějšího světa izolovány, nic nezasahuje do rozhovoru, který se týká jen protagonistů samých.

²⁰ Císař 1969: 34n

Závěr

Mnoho témat zůstalo pouze naznačených. Vztahům mezi mužem a ženou jsme se věnovali pouze v rámci úzce vymezeného zorného pole. Partneři ve vztahu hledají především záchranu před těžkostmi světa, před změnami vnucenými ať již společností, nebo stárnutím. Často jim ale sobeckost a pohodlnost zabraňuje změnit to, co je na vztahu špatné, a v nejlepším případě dospívají ke kompromisu. Ten ale znamená stagnaci a postupné zevšednění společného soužití. V postavách pak znovu vzniká touha vzít zpátky čas, vrátit se na začátek vztahu – to vidíme především u Vény v *Kočce na kolejích*. U některých tato touha vyústí v opuštění partnera a snaze začít znovu s někým jiným – příkladem takového jednání je Mistr v *Hlasech ptáků*. Jen výjimečně se dokáže jeden pro druhého obětovat a ustoupit ze svých pozic – na nejzazší mez tuto tendenci dovede Malva ve hře *Sbohem Sokrate*, která pro Žaka obětuje celý svůj život nejprve nesobeckou péčí o něj a posléze i doslovným sebeobětováním, kterým ho chce zbavit tíže své lásky.

Velkým tématem, kterého jsme se dotkli jen okrajově, je obava hrdinů ze stárnutí a smrti. Ta je reflektována především v posledních Topolových hrách, ale objevuje se v celé básnickově tvorbě – již Neklan v *Půlnočním větru* se obává stáří a slabosti, kterou s sebou přináší; i proto nechává úkladně zabít Tyra, v němž vidí svého potenciálního soupeře, jenž je na rozdíl od Neklana mladý a plný síly.

Větší pozornost by si zasloužil také rozbor filosofických úvah o smyslu umění a o životní pravdivosti, jak je dramatik vyslovuje především v *Jejich dnu* a později v postavě Šamana v *Sokratovi*. Toto téma by se dalo šířeji vztáhnout například k postavě rolníka *Krále* z konce masopustu a jeho vztahu k tomu, co celý život vlastníma rukama budoval, nebo k úvahám Alžběty ze *Stěhování duší* a Mistra z *Hlasů ptáků* nad celoživotním uměleckým dílem.

Také analýza dramatikova bohatého jazyka, plného metafor a obraznosti, těžící z lidových tradic a ze vztahu k přírodě, by si zasloužila svůj prostor, například v porovnání s ostatní dobovou dramatickou i obecně literární tvorbou.

Objektem našeho zkoumání byly výhradně texty dramát. Nezapomínáme přitom, že smysl divadelní hry se dotváří až jejím uvedením na jevišti v konkrétním dobovém a místním kontextu; analýza inscenací by jistě přinesla nové pohledy na sledovaná témata, v této práci na ni ale bohužel není prostor. Kromě analýz konkrétních uvedení Topolových dramát jsme

vědomě rezignovali také na zařazení Topolovy tvorby do žánrového a dobového kontextu; ty zůstaly pouze naznačeny.

Prozkoumali jsme výskyt několika témat, kterými se Josef Topol ve své dramatické tvorbě zabýval. Pokusili jsme se pojmenovat především konflikty světonázorů ústředních postav jednotlivých her, jejich styčné body i protichůdné tendence, koherenci jednání a slov. Ukázali jsme si, jaký vliv na vztahy mezi postavami a na pravdivost a upřímnost jejich dialogu má vytržení z umrtvujícího klína civilizace a uzavření do omezeného světa, v němž hrdinové zbyli sami sobě bez naděje na vyrušení. Napříč Topolovou tvorbou se tento motiv zvyznamňuje – zatímco v prvních hrách autor konstruuje konflikty mezi hrdiny a společnostmi, postupně se dramatické světy zmenšují a pohled se soustředí jen na hrdiny a vztahy mezi nimi. Tuto tendenci doprovází i postupující zobecňování témat: mnoha prostředky dramatik dospívá k tomu, že jeho hrdinové již nejsou konkrétní, sociálně a časově determinovaní lidé, ale z časoprostoru vytržené, „zobecněné“ osobnosti.
