Oponentský posudek na bakalářskou práci Ondřeje Horníka

Práce nazvaná *Konflikty světů* v dramatrice Josefa Topola s podtitulem *Proměny poetiky literární tvorby Josefa Topola* nepochybně patří k velmi dobrým bakalářským pracím. Začíná to už volbou a vymezením tématu. Ondřej Horník se věnuje hrám Josefa Topola, ale přitom z nich nevybírám jednu nebo si nevolím nějaké časové období. Usiluje postihnout autorův fikční dramatický svět na základě několika výrazných témat jeho díla, jak je postupně probírá v jednotlivých kapitolách. Bere tak v potaz všechna Topolova dokončená a na scéně uvedená dramata, od *Půlnočního větru* až po *Hlasy ptáků*. Výhodou tohoto postupu je, že přes změny, jimž autorovo dílo procházelo (Ondřej Horník zaznamenává postupné mizení dobové sociální determinace i tradiční příběhovosti v představených postavách a situacích), zůstává Topolův model fikčního světa v mnohém konstantní.

Ondřej Horník v práci prokázal schopnost pozorného a vnímavého čtení dramatického textu a dobré orientace v literárním a kulturním kontextu. Je správné, že nepomíjí ani Topolovu dramatickou prvotinu (sám jsem byl vždy přesvědčen, že musela být inspirována Trnkovou Luckou válkou z loutkových *Starých pověstí českých*, ale nikdy jsem si to u autora neověřil), na druhé straně je pochopitelné, že jí věnuje relativně menší pozornost. Jako oponent hodnotím práci velmi vysoko. Přesto mám několik připomínek a otázek. V seznamu literatury postrádám některé publikace a podle mě důležité studie. Například monografii Davida Kroči (původně disertační práce obhájena na MU v Brně), která se věnuje celku Topolovy dramatiky i poezie. Nebo studie a články ke *Konci masopustu* shromážděné v publikaci *Národního divadla*, jež byla vydána k uvedení hry v roce 2011. Případně interpretace dvou her Josefa Topola od Václava Königsmarka (ve sbornících *Česká literatura 1945-1989* a *Český Parnas*). Pokud je Ondřej Horník pomínul záměrně, měl by to asi uvést. Na s. 9 se píše, že hra *Kočka na kolejích* končí kompromisem obou postav. Je ovšem otázka, zda závěr hry („Je slyšet houkání vlaku, zvuk se rychle přiblíží, promění se v ostrý disharmonický tón, všecko se rázem zatmí.“) nevyložit jako zánik obou postav i jejich světa. Na s. 10 se uvádí, že poslední tři Topolovy hry se dočkaly uvedení až po roce 1989. Není to zcela přesné, protože *Hlasy ptáků* uvedlo Divadlo na Vinohradech už v červnu 1989. Nejsem si jistý, zda „Cihlář je aktivní více z nutnosti a vypočítavosti než z přesvědčení“ (s. 17), výpověď *Smrtáka*, vysloveně negativní postavy, bych zde nepovažoval za relevantní. Na s. 21 jsem nerozuměl formulaci o „narušení ekosystému“. Na s. 37 má být patrně „obývací pokoj rodiny“ místo „obývací pokoj Slavíkových“, na s. 21 je citát bez označení pramene, na s. 29 má být zřejmě „ač“ místo „až“. Tyto poslední připomínky jsou opravdu jen okrajové.

Vcelku práce splňuje, ba překračuje kritéria pro bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1 nebo 2 podle průběhu obhajoby.